
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4009 / 2024 - CECS (11.01.12)

Nº do Protocolo: 23006.003024/2024-41
Santo André-SP, 08 de fevereiro de 2024.

Nomeia  os  coordenadores  dos  componentes
curriculares integralizadores que estão sob a
responsabilidade  do  CECS  neste  1º
quadrimestre de 2024.

O DIRETOR DO CECS ? CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E
CIÊNCIAS  SOCIAIS  APLICADAS  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  ABC,
nomeado pela Portaria nº 954, de 24 de novembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União, em 26 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  os  coordenadores  dos  componentes  curriculares
integralizadores  que  estão  sob  a  responsabilidade  do  CECS  neste  1°
quadrimestre de 2024, conforme tabela abaixo:

Sigla Nome do Componente
Curricular Coordenador(a)

ESTS905-17 Estágio Curricular em Engenharia
Aeroespacial

Annibal Hetem Junior

annibal.hetem@ufabc.edu.br

ESTS902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia Aeroespacial

Cesar Monzu Freire

cesar.freire@ufabc.edu.br
ESTS903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia Aeroespacial

ESTS904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia Aeroespacial

ESTU905-17 Estágio Curricular em Engenharia
Ambiental e Urbana

Paula Ciminelli Ramalho

paula.ciminelli@ufabc.edu.br

ESTU902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia Ambiental e Urbana

Fernanda Borges Monteiro Alves

borges.fernanda@ufabc.edu.br
ESTU903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia Ambiental e Urbana

ESTU904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia Ambiental e Urbana

ESTB905-17 Estágio Curricular em Engenharia
Biomédica

Priscila Waleska Targino de Azevedo
Simões
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priscila.simoes@ufabc.edu.br

ESTB902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia Biomédica

John Andrew Sims

john.sims@ufabc.edu.br
ESTB903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia Biomédica

ESTB904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia Biomédica

ESTE905-17 Estágio Curricular em Engenharia
de Energia

Ana Maria Pereira Neto

ana.neto@ufabc.edu.br

ESTE902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia de Energia

Graziella Colato Antonio

graziella.colato@ufabc.edu.br
ESTE903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia de Energia

ESTE904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia de Energia

ESTG905-17 Estágio Curricular em Engenharia
de Gestão

Fernando Gasi

fernando.gasi@ufabc.edu.br

ESTG902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia de Gestão

Douglas Alves Cassiano

douglas.cassiano@ufabc.edu.br
ESTG903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia de Gestão

ESTG904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia de Gestão

ESTA905-17
Estágio Curricular em Engenharia
de Instrumentação, Automação e

Robótica

Luiz Antonio Celiberto Junior

luiz.celiberto@ufabc.edu.br

ESTA902-17
Trabalho de Graduação I em

Engenharia de Instrumentação,
Automação e Robótica

Michel Oliveira da Silva Dantas

michel.dantas@ufabc.edu.br
ESTA903-17

Trabalho de Graduação II em
Engenharia de Instrumentação,

Automação e Robótica

ESTA904-17
Trabalho de Graduação III em

Engenharia de Instrumentação,
Automação e Robótica

ESTI905-17 Estágio Curricular em Engenharia
de Informação

Ricardo Suyama

ricardo.suyama@ufabc.edu.br
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ESTI902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia de Informação

Marco Aurélio Cazarotto Gomes

marco.cazarotto@ufabc.edu.br
ESTI903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia de Informação

ESTI904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia de Informação

ESTM905-17 Estágio Curricular em Engenharia
de Materiais

Luiz Fernando Grespan Setz

luiz.setz@ufabc.edu.br

ESTM902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia de Materiais

Carlos Triveño Rios

carlos.triveno@ufabc.edu.br
ESTM903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia de Materiais

ESTM904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia de Materiais

ESHP902-14
Trabalho de Conclusão de Curso I

em Bacharelado em Politicas
Públicas Alessandra Teixeira

alessandra.teixeira@ufabc.edu.br

ESHP903-14
Trabalho de Conclusão de Curso
II em Bacharelado em Politicas

Públicas

ESHR903-18 Metodologia de Pesquisa em
Relações Internacionais

Adriana Capuano de Oliveira
adriana.oliveira@ufabc.edu.brESHR904-18 Trabalho de Conclusão de Curso

II em Relações Internacionais

ESHR905-18 Trabalho de Conclusão de Curso
III em Relações Internacionais

ESHT900-13
Trabalho de Conclusão de Curso I

em Bacharelado em
Planejamento Territorial Luis Roberto de Paula

luis.roberto@ufabc.edu.br

ESHT901-13
Trabalho de Conclusão de Curso

II em Bacharelado em
Planejamento Territorial

ESHC908-18 Monografia II em Ciências
Econômicas Ana Claudia Polato e Fava

ana.fava@ufabc.edu.br
ESHC909-18 Monografia III em Ciências

Econômicas

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço.

Marcos Vinicius Pó
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Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

(Assinado digitalmente em 09/02/2024 10:54 )

MARCOS VINICIUS PO
DIRETOR - TITULAR (Titular)

CECS (11.01.12)
Matrícula: 1765433

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 4009, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 08/02/2024 e o código de verificação: 58d0d488a7
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